
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 67Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da CPL, convoca as empresas classifi cadas para abertura de 
Propostas Comerciais, que acontecerá dia 28 de Outubro de 2019
Belém-PA, 22  de Outubro de   de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 487984

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/105997, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e 
contratar a empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na Tv. 
Angustura, número 2813 – bairro Marco – CEP: 66.093-040, endereço ele-
trônico: licitacoes2@tccopiadoras.com.br, Município de Belém, Estado do 
Pará, para fornecimento de 04 (quatro) Microcomputadores NTC PC AMD 
RYZEN 3 2200G AM4, no valor total de R$ 11.164,80 (onze mil e cento 
e sessenta e quatro reais e oitenta centavos); 03 (três) Projetores ACER 
X1123H 3600 LUMENS SVGA HDMI PRETO, no valor total de R$ 5.757,00 
(cinco mil e setecentos e cinquenta e sete reais); 03 Multifuncionais Jato 
de Tinta CANON PIXMA E4210, no valor de 2.571,00 (dois mil e quinhentos 
e setenta e um reais) . conforme Edital de Cotação Eletrônica nº 050/2019 
às fl s. 64 à 68 e proposta de preço às fl s. 384 a 388, partes integrantes do 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa,  22   de outubro  de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 487746
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2019 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/105997, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa MACON COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONI-
COS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.461.204/0001-83, com ende-
reço na Rua Viaza, número 1040 – bairro Jardim Aeroporto – CEP: 04.633-
051, endereço eletrônico: macon51@hotmail.com, Município de São Paulo, 
Estado de São Paulo, para fornecimento de 03 (três) Câmeras Fotográfi cas 
Canon SX420is, no valor total de R$ 6.891,00 (seis mil e oitocentos e no-
venta e um reais); 01 (uma) Filmadora HDR marca Sony modelo CX405, no 
valor total de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais); 03 (três) Caixas 
Amplifi cadas 290W marca Lenoxx do modelo C340, no valor total de R$ 
713,00 (Setecentos e treze reais), conforme Edital de Cotação Eletrônica 
nº 050/2019 às fl s. 64 à 68 e proposta de preço às fl s. 382 e 383, partes 
integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 22 de Outubro de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 487754
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2019 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/105997, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e 
contratar a empresa INTERTON COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 00.968.806/0001-78, com endereço na Av. Duque de Caxias, núme-
ro 800 – bairro Marco – CEP: 66.093-026, endereço eletrônico: jj.leite@
yahoo.com.br, Município de Belém, Estado do Pará, para fornecimento de 
02 (dois) Modulos de Proteção Estabilizadores 2000VA115V/115V, no valor 
total de R$ 658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais), conforme Edital 
de Cotação Eletrônica nº 050/2019 às fl s. 64 à 68 e proposta de preço às 
fl s. 389, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa,  22   de outubro  de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 487747

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2019 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/105997, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa P.R.B QUINTO MATOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
31.405.857/0001-15, com endereço na Tv. Lomas Valentinas, número 450 
F altos – bairro Pedreira – CEP: 66.080-321, endereço eletrônico: sublime-
2018pa@gmail.com, Município de Belém, Estado do Pará, para fornecimen-
to de 03 (três) Notebooks Core I3 7020U, no valor total de R$ 9.149,97 
(nove mil e cento e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), con-
forme Edital de Cotação Eletrônica nº 050/2019 às fl s. 64 à 68 e proposta 
de preço às fl s. 380 e 381, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa,  22   de outubro  de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 487764
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2019 – COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativos (E-Protocolo) nº 2019/105997, tra-
mitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, 
e contratar a empresa M.M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.219.642/0001-49, com endereço na Av. 
Conselheiro Furtado, número 638 – bairro Batista Campos – CEP: 66.025-
160, endereço eletrônico:vendas@mmalvarenga.com.br, Município de Be-
lém, Estado do Pará, para fornecimento de 10 (dez) Microfones Profi ssio-
nais Dinâmicos M-58, no valor total de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e 
cinquenta reais), conforme Edital de Cotação Eletrônica nº 050/2019 às 
fl s. 64 à 68 e proposta de preço às fl s. 279, partes integrantes do Processo 
de Dispensa.
Belém-Pa,  22   de outubro  de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 487767

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ATO Extinção de Contrato nº 17/2014-Liberdade I (Contrato Caixa 
251.157-87/2008)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
CNPJ 06.307.882/000119
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves  Diretor Presidente 
em exercício
Data da Assinatura: 22.10.2019

Protocolo: 487954
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 21/2016-Riacho Doce I – 1ª etapa (Contrato 
Caixa 244.828-42/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada INNOVA Engenharia Ltda
CNPJ 13.055.970/0001-36
Ordenador de Despesa:  Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor Presidente em exercício
Data da Assinatura:  22.10.2019

Protocolo: 487923
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 02/2016-Riacho Doce III – 1ª etapa (Contrato 
Caixa 218.746-10/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ 03.449.003/0001-03
Ordenador de Despesa:  Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor Presidente em exercício
Data da Assinatura: 22.10.2019

Protocolo: 487934
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 08/2016-Riacho Doce II – 1ª etapa (Contrato 
Caixa 218.747-24/2007)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93


